por tanto, su protección frente a 

peligros y lesiones evitables, sin limitar sus experiencias de aprendizaje o su 

participación en actividades prácticas, se considera una prioridad (Ministerio de 

Educación, 2017). 

La cobertura educativa en Nicaragua cuenta con más de 11,000 (once mil) 

centros educativos con una población de aproximadamente un millón ochocientos mil 

estudiantes; el 60% de la población estudiantil corresponde a educación inicial y 

primaria y un 22% de dichos centros son en comunidades rurales.  Por tanto, se han